longinquo essent conspicui. Ce-
terum ingressi mare quā nemo
exspectarat, alii vadis transibant,
mersi usque pectora, alii nata-
bant, donec ad machinas ventum
est; ubi accenso igne jam conspi-
cui, multa, utpote nudi, accepe-
runt vulnera, multa etiam intu-
lerunt incommoda præferocia:
quippe qui spiculis & cuspidibus
confixi facies ac pectora, non re-
mittebant impetum, sed more
ferarum in vulnera ruebant: do-
nec incensis machinis propugna-
tores earum verterunt in fugam
trepidos, nudo ac furente ho-
ste tota castra turbante magis
quā unquam antea. Itaque ter-
ritus Scipio, circumequitabat eā
cum turmalibus, iussis suos ni
fugam sisterent, configere: &
confixit quosdam: donec plures
hac necessitate redire in castra
compulit, perituros alioquin: &
pernoctatum est in armis: tan-
tum terroris furor desperatorum
intulit, illi machinis incensis na-
tatu domum reversi sunt. Ubi
verò dies illuxit, Pœni jam tuti
a machinis, instaurabant partem
antemuralis dirutam, addendo
multas tress certis intersticiis.
Romani, fabricatis aliis machi-
nis, aggeres excitabant ex adver-
so turri: è quibus in eas jacu-
labantur faces, & sulfur ac pi-
cem in fistilibus, incenderunt
que nonnullas, & Pœnos fusos
persequebantur: erat autem so-
lum, quā currebant, fusō recenti
cruore lubricum, ut fugientes

Nudi Pœni
hostes in
fugam ver-
tunt.
Scipio suos
fugientes
configuju-
bet.

non

non licet assequi. Scipio vero toto aggere occupato, fossa cum muniit, & muro laterito parum hostium mœnibus altitudine, nec longè ab his distante: quo absoluto quatuor millia militum ascendere jussit, & tela jaculaque contemptim in adversos hostes ingerere: qui quoniam pares erant celsitudine, feriebant eos non irritis ieiibus, atque ita ætas absumpta est.

Hyemis autem initio Scipio statuit Carthaginensium copias & auxilia quæ foris habebant, primum tollere, unde illis commeatus submittebantur: dimissi igitur alii alio ducibus, ipse contra Diogenem, Asdrubali fayentem, Nephirim per flagnum profectus est, iusso illuc terrestri itinere accurrere C. Lælio. quò postquam pervenit, castra duobus stadiis à Diogene remota posuit: ubi Gulussa ad illum continenter infestandum relicto, ipse properavit Carthaginem, subinde ultro citroque cursitans, ut quæ gerebantur inspiceret. Quimq; corruiissent duo castella Diogenis, Scipio mille selectos averia partē locavit in insidiis, ipse à fronte cum tribus millibus æquæ selectorum ascendebat per ruinas castellorum, non uno agmine, sed scorsum, iussis oppugnare militibus adeo constipatis, ut primi nullo modo repelliri possent propter impetum sequentium: Afris autem ad clamorem irruentum occurribus, & luc intentis omnibus, mille alii, sic ut